



رشد ۴ هزار واحدی شاخص کل بورس

شاخص کل بورس در پایان معاملات دیروز با رشد ۴۲۱۹ واحدی به کار خود پایان داد. ارزش معاملات خرد عدد ۶۸۴۱ میلیارد تومان را به ثبت رساند که نسبت به میانگین هفتگی رشد قابل توجهی نداشت اما نسبت به میانگین ماهانه، ۱۴درصد افزایش داشت.

لایحه اصلاحی بودجه ۱۴۰۳ تقدیم مجلس شورای اسلامی شد

برای بازنشسته‌ها

کلیات لایحه بودجه در کمیسیون تلفیق تصویب شد و حالا در انتظار رأی گیری در صحن علنی است



و در بخش اول لایحه بودجه اضافه شد.

■ **ارائه جدول مربوط به مصارف در لایحه**

وی با بیان اینکه تغییرات مختصر دیگری نیز در لایحه بودجه ۱۴۰۳ انجام شد، تصریح کرد: یکی از انتظارات نمایندگان این بود که فروض مربوط به مصارف را در این مرحله ارائه کنیم؛ طبیعتاً در لایحه بودجه جدولی اضافه شد که فروض مربوط به مصارف بودجه و مبنای تنظیم بخش دوم لایحه بودجه است که برای استحضار نمایندگان تنظیم کردیم.

معاون رئیس‌جمهور اضافه کرد: در این جدول به عنوان مثال متوسط رشد حقوق کارکنان و بازنشستگان، متوسط رشد سایر هزینه‌ها جاری، رشد حق اولاد و عائله‌مندی، رشد هزینه‌های مالی اوراق منتشره در سال‌های قبل، رشد رفیهای درآمد – هزینه‌ای، رشد اعتبارات تملک‌دارایی‌های سرمایه‌ای در استان‌ها و… را اضافه کردیم.

■ **تعیین سیاست‌ارزی و موضوع نارتازی انرژی فرابودجه‌ای است**
رئیس‌سازمان برنامه و بودجه در همین باره توضیح داد:

این ۲ تغییر مهمی بود که در لایحه بودجه انجام شد، البته

صبح دیروز لایحه اصلاحیه بودجه ۱۴۰۳ از سوی دولت تقدیم مجلس شورای اسلامی شد و کمیسیون تلفیق هم عصر دیروز با کلیات آن موافقت کرد. به گزارش «وطن امروز»، سخنگوی کمیسیون تلفیق در این باره گفت: جلسه کمیسیون با حضور داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه برگزار شد و موافقان، مخالفان و نمایندگان مرکز پژوهش‌ها و دیوان محاسبات نظرات خود را درباره لایحه اصلاحی بودجه مطرح کردند.

رحیم زارع تصریح کرد: در نهایت اعضای کمیسیون تلفیق پس از بحث و بررسی، با کلیات لایحه اصلاحی بودجه سال ۱۴۰۳ با ۲۵ رای موافقت کردند. پیش از این نمایندگان مجلس شورای اسلامی در نشست علنی روز سه‌شنبه ۲۱ آذرماه با کلیات لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ مخالفت کرده بودند. اصلی‌ترین دلیل این مخالفت ناظر به عدم اطمینان نمایندگان مجلس نسبت به منابع همسازی حقوق بازنشستگان بود.

■ **اعتبارات حقوق بازنشستگان در لایحه بودجه اضافه شد**
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با تشریح تغییرات انجام شده در لایحه بودجه ۱۴۰۳ دولت، از اضافه شدن اعتبارات مربوط به متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان در بخش اول لایحه بودجه خبر داد و گفت: برآوردها از ارقام بودجه بسیار با دقت انجام شده است.

داوود منظور درباره تغییرات لایحه بودجه ۱۴۰۳ و اصلاح آن در دولت اظهار کرد: نمایندگان مجلس درباره بخش اول لایحه بودجه که ارائه شده بود، نظراتی داشتند که در نهایت جمع‌بندی مجلس این شد به لایحه دولت رای داده نشود.

وی با بیان اینکه بر اساس مصوبه خود مجلس لایحه بودجه امسال باید به صورت ۲ قسمتی ارائه می‌شد، افزود: مهم‌ترین دغدغه نمایندگان مجلس درباره متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان بود که تأکید کردیم مساله هزینه‌ها و انواع پرداخت‌ها شامل بازنشستگان، اصناف و اقشار، هزینه‌های جاری، هزینه‌های تملک‌داری و سرمایه‌ی و… مربوط به بخش دوم لایحه بودجه است.

رئیس سازمان برنامه بودجه تأکید کرد: ابهام نمایندگان بیشتر درباره بخش دوم لایحه بودجه سال آینده بود که بخش متخارج و هزینه‌ها یوزه اعتبارات مربوط به متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان در این بخش است و در همان جلسه مجلس اعلام کردیم آمادگی داریم برای این موضوع منابع مالی لازم را تأمین کنیم.

منظور ادامه داد: اصرار نمایندگان مجلس این بود موضوع اعتبارات مربوط به متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان حتماً در لایحه به صورت صریح آورده شود که به این موضوع عمل کردیم

عرضه سوخت به صورت آفلاین و دستی از ازدحام مردم برای سوخت‌گیری کاست

آرامش باک‌ها

بیش از ۶۰درصد جایگاه‌های سوخت به شرایط عادی بازگشت

انرژی

در زمان تنظیم این گزارش ۳۰ساعت‌از اختلال سامانه هوشمند عرضه سوخت کشور می‌گذشت. در کمتر از یک ساعت پس از این اختلال سراسری، وزارت نفت با ابتکار بهره‌گیری از سوخت‌گیری آفلاین با دستی توانست مانع تعطیلی جایگاه‌های سوخت شود و تا بامداد دوشنبه تمام جایگاه‌های سوخت کشور به مدار بازگشت. پس از این، کارهای لازم برای بازگشت سوخت‌گیری هوشمند شروع شد و در زمان تنظیم این گزارش بیش از ۶۰درصد جایگاه‌های سوخت در سراسر کشور قابلیت سوخت‌گیری هوشمندرا داشتند.این یعنی مردم می‌توانند همچون قبل با قیمت‌های ۱۵۰۰ و ۳۰۰۰ تومانی سوخت‌گیری کنند. دیروز با توجه به اقدامات انجام شده برای سوخت‌گیری آفلاین، دیگر خبری از صفوف طولانی مقابل پمپ‌بنزین‌ها نبود و سوخت‌گیری با سرعت انجام می‌شد.این توضیح که دیگر امکان استفاده از کارت سوخت نبود و مردم باید با نرخ ۳۰۰۰ تومانی سوخت‌گیری می‌کردند. عصر دیروز مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران با اشاره به اتصال ۶۰درصد جایگاه‌های عرضه کشور به سامانه هوشمند سوخت پس از اختلال پیش‌آمده گفت: برای رفع این اختلال، کل شرکت‌های زیرمجموعه وزارت نفت همکاری کردند و با توجه به دستور وزیر نفت برای رفع سریع مشکل، همبستگی

بالایی در این وزارتخانه شکل گرفت. جعفر سالاری‌نسب با اشاره به اینکه با توجه به اختلال پیش‌آمده در سامانه هوشمند سوخت از روز گذشته تلاش شد روند سوخت‌رسانی در کشور متوقف نشود، اظهار کرد: در گام نخست تلاش کردیم همه جایگاه‌های سوخت برای عرضه بنزین باقیمت دوم فعال شوند تا بتوانند در روند عرضه سوخت ماموریت خود را انجام دهند که این کار تا ساعت ۹ شامگاه دوشنبه (۲۷) به طور کامل انجام شد و همه جایگاه‌های عرضه سوخت عملیاتی شدند. وی ادامه داد: در گام دوم اتصال جایگاه‌های سوخت به سامانه هوشمند برای استفاده از کارت‌های سوخت در دستور کار قرار گرفت تا امکان استفاده از سوخت سهمیه‌ای در کارت سوخت فراهم شود که این اقدام از شامگاه دوشنبه آغاز شد. مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی با بیان اینکه برای اتصال جایگاه‌های سوخت به سامانه هوشمند، بیش از ۸۰۰ تیم عملیاتی به سراسر کشور اعزام شد، گفت: اکنون (ساعت ۱۵ روز سه‌شنبه ۲۸ آذر) ۶۰درصد جایگاه‌های سوخت به سامانه هوشمند متصل شده‌اند و در تلاشیم تا پایان امشب (دیشب) به بالای ۹۰درصد جایگاه‌ها برسد. سالاری‌نسب با تأکید بر اینکه اولویت این بود در جریان سوخت‌رسانی وقفه‌ای ایجاد نشود، افزود: ابتدا بنزین با نرخ ۳ هزار تومان عرضه شد اما با اتصال تدریجی پمپ‌های بنزین به سامانه

لحاظ کنیم، گفت: برنامه هفتم ناظر بر برخی تکالیف، بویژه سیاست‌های ابلاغی برای دولت است که در حوزه تأمین مالی رشد اقتصادی و حمایت از اشتغال و تولید، اصلاح ساختار بودجه، مساله مدیریت آب و کشاورزی، موضوعات مربوط به بخش برق، نفت و گاز، صنعت و معدن، مسکن و حمل و نقل، ارتباطات، آموزش و فرهنگ و مساله نظام اداری را عیناً در لایحه‌ای که تقدیم کردیم به طور کامل دیدیم و احکامی که در لایحه بودجه آوردیم، در راستای تحقق سیاست‌های کلی برنامه هفتم در سال اول برنامه است.

منظور اظهار داشت: دولت تلاش کرد در نخستین برش از برنامه هفتم، اولاً یک بهبود قابل ملاحظه‌ای در تراز عملیاتی بودجه ایجاد کند و سهم درآمدهای پایدار دولت را افزایش دادیم. همچنین سعی کردیم از کسری بودجه پنهان در لایحه اجتناب کنیم؛ برآوردهای ما از ارقام بودجه بسیار با دقت انجام شده است. در مجموع امیدواریم لایحه بودجه ۱۴۰۳ که به قانون تبدیل می‌شود، اقفی را باز کند تا بتوانیم سیاست‌های کلی برنامه هفتم را زبختی اجرا کنیم.

نمایندگان مجلس انتظارات دیگری هم داشتند؛ از جمله اینکه سیاست ارزی دولت یا موضوعات مربوط به نارتازی انرژی را در بودجه اعلام کنیم اما در مذاکراتی که با رئیس مجلس شورای اسلامی و رئیس کمیسیون تلفیق داشتیم، تأکید کردیم این موضوع عملاً فرابودجه‌ای است و باید در زمان دیگری و خارج از بودجه به آن پرداخته شود.

■ **تندوین لایحه بودجه با توجه به سیاست‌های کلی برنامه هفتم**
داوود منظور بیان کرد: در لایحه بودجه‌ای که تقدیم مجلس کرده بودیم و در همین لایحه‌ای که روز گذشته مجدداً در دولت با تغییرات کوچکی نهایی و برای مجلس ارسال شد، سعی کردیم سیاست‌های کلی ناظر بر برنامه هفتم، را عیناً لحاظ کنیم، البته هنوز این برنامه تصویب نشده و در شورای نگهبان و در هیات عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام در حال رسیدگی است.

■ **ارقام بودجه بسیار با دقت دیده شده است**

رئیس سازمان برنامه و بودجه با تأکید بر اینکه سعی کردیم موارد مورد اتفاق بین دولت و مجلس در برنامه هفتم را عیناً



هوشمند سوخت، امکان استفاده از بنزین ۱۵۰۰ تومانی نیز فراهم شده است. وی با تکذیب شایعه تکرخی‌شدن بنزین و جمع‌آوری کارت‌های سوخت گفت: به هیچ‌عنوان موضوع جمع‌آوری کارت‌های سوخت مطرح نیست و همه تلاش‌ها انجام شد تا این سامانه حفظ شود. مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی تصریح کرد: اکنون سامانه هوشمند سوخت فعال است و تغییر در قیمت و سهمیه‌بندی بنزین نیز نخواهیم داشت. سالاری‌نسب با بیان اینکه اختلالی در سیستم پیش‌آمد اما توانستیم به سرعت مشکل را برطرف



تصمیم‌گیری یک مساله مهم بود، بنابراین دسترسی به اطلاعات به‌روز مهم‌ترین مزیت این سامانه است. اکنون حدود ۱۲۰ شاخص و نماگر روی این رصدخانه قابل مشاهده است.

روحانی درباره انتشار صورت‌های مالی شرکت‌های دولتی هم بیان کرد: تا ۳ سال قبل، انتشار صورت‌های مالی شرکت‌های دولتی اساساً مفهوم شناخته‌شده‌ای نبود، یعنی یک پژوهشگر برای دریافت صورت‌های مالی شرکت‌های دولتی باید مکاتبه و در قالب محرمانه، برخی از این صورت‌های مالی را دریافت می‌کرد و اگر گزارش و تحلیلی در این زمینه نوشته می‌شد، برچسب محرمانه می‌خورد و قابلیت انتشار نداشت و اساساً نظارت مردمی اعم از پژوهش و افراد مستقل از دولت بر شرکت‌های دولتی وجود نداشت، چرا که همه چیز محرمانه بود.

اخبار

مهلت ۲روزه برای اتصال

به سامانه مؤدیان مالیاتی

رئیس مرکز تنظیم مقررات پایانه‌های فروشگاه‌ی و سامانه مؤدیان گفت: طبق لایحه تسهیل تکالیف مؤدیان از اول دی ۱۴۰۲ تمام اشخاص حقوقی مشمول ارسال صورتحساب الکترونیکی هستند. مهدی موحدی‌یکنظر با بیان اینکه طبق لایحه تسهیل تکالیف مؤدیان از اول دی ۱۴۰۲ تمام اشخاص حقوقی مشمول ارسال صورتحساب الکترونیکی هستند، گفت:۵هزار مؤدی از اشخاص حقیقی به صورت داوطلبانه و بدون اینکه سازمان فراخوان کرده باشند، به سامانه مؤدیان متصل شده‌اند. موحدی‌یکنظر افزود: از میان حدود ۷۰ هزار شرکت دولتی و غیردولتی، شرکت‌های بورسی و فرابورسی و سایر اشخاص حقوقی که به سامانه مؤدیان متصل شده‌اند، حدود ۵۹ هزار و ۲۵۰ شرکت به طور مستقیم به این سامانه صورتحساب الکترونیکی ارسال می‌کنند. وی با تأکید بر لزوم ارسال صورتحساب الکترونیکی از جانب شرکتهای دولتی مشمول قانون اظهار کرد: تاکنون ۱۰۰ شرکت دولتی به سامانه مؤدیان متصل شده‌اند و حدود ۲۰۰ شرکت دولتی نیز موظفند از اول دی‌ماه به این سامانه متصل شوند. رئیس مرکز تنظیم مقررات پایانه‌های فروشگاه‌ی سازمان امور مالیاتی به دریافت بیش از یک میلیارد صورتحساب الکترونیکی در سامانه مؤدیان اشاره کرد و افزود: با توجه به مکانیزم‌های اعتبارسنجی و الگوهای استاندارد صورتحساب، تاکنون حدود ۵۲۰ میلیون صورتحساب مورد قبول در سامانه مؤدیان بارگذاری شده است. وی با اشاره به ضمانت اجرائی قانون پایانه‌های فروشگاه‌ی و سامانه مؤدیان، مؤدیانی که به سامانه امور مالیاتی متصل نشده و صورتحساب‌های الکترونیک را ارسال نکرده باشند، به اندازه ۱۰ درصد کل فروش خارج از سامانه جریمه می‌شوند.

رشد ۶۰درصدی تولید نفت

در دولت سیزدهم

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اعلام اینکه بر اساس آمار بانک مرکزی، نفت و گاز در رشد اقتصادی کشور بیشترین سهم را دارند، گفت: در ۲ سال اخیر رشد ۶۰ درصدی در تولید نفت کشور رخ داده که این دستاورد حاصل برنامه‌ریزی در دولت سیزدهم در بخش نفت بوده است.

محسن خجسته‌مهر در دومین کنفرانس و نمایشگاه مدیریت فناوری و افزایش تولید دانش‌بنیان در زنجیره ارزش صنعت نفت اظهار کرد: زمان کاهش مدت اجرا و افزایش تولید کالاهای راهبردی در صنعت نفت فرارسیده است، اگر بتوانیم به این ۲ موضوع برسیم، شاید بتوانیم بگوییم این صنعت به مفهوم دانش‌بنیان رسیده است.

وی با تأکید بر اینکه باید میان شرکت‌های تولیدی و شرکت‌های دانش‌بنیان ارتباط وجود داشته باشد، افزود: در رویدادهای علمی باید مباحث فناوریانه جدید مطرح شود. معاون وزیر نفت تصریح کرد: بر اساس آمار بانک مرکزی، نفت و گاز در رشد اقتصادی کشور بیشترین سهم را دارد، همچنین در ۲ سال اخیر رشد ۶۰درصدی در تولید نفت کشور رخ داده که این دستاورد حاصل برنامه‌ریزی در دولت سیزدهم در بخش نفت بوده است. خجسته‌مهر استفاده از هوش مصنوعی و فناوری‌های دیجیتال در صنعت نفت را یکی از حوزه‌های مهم فناوریانه در این صنعت دانست و گفت: ما به دنبال افزایش تولید نفت از مخازن خود با هوش مصنوعی هستیم. امروز این علم در صنعت نفت کشور جزء علوم ناشناخته است و از این رو باید روی آن کار بیشتری کنیم.

وی با اشاره به امضای توافقنامه با معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری برای استقرار مرکز راهبردی مخازن دیجیتال نفتی و گازی، تصریح کرد: قصد داریم ۱۵ میدان نفتی و گازی کشور را با هوش مصنوعی اداره کنیم. نخستین میدان در این زمینه که تفاهمنامه آن با دانشگاه صنعتی شریف امضا شده، میدان گازی پارس جنوبی است و می‌خواهیم قطب گازی ایران را در قالب هوش مصنوعی مدیریت کنیم.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران اظهار کرد: برای نخستین بار در کشور بحث بورسیه پژوهشی شهید تندگویان در هماهنگی کامل با وزارت علوم راهاندازی شده است. در قالب این بورسیه‌ها قراردادی ۶ماهه با دانشجویان مقطع دکتری منعقد خواهد شد. خجسته‌مهر با تأکید بر اینکه بزودی بورسیه دانشجویان مقطع دکترا شروع می‌شود، گفت: صنعت نفت چالش‌های فناوریانه خود را از طریق سامانه‌ای که در سایت وزارت علوم مشخص شده، در اختیار دانشجویان کل کشور قرار می‌دهد. برای شروع کار با ۱۵ دانشجوی دکترا قرارداد منعقد و هر ماه به آنها ۱۵ میلیون تومان حقوق پرداخت می‌شود.

وی با بیان اینکه در ۲ سال اخیر ۵۴ قرارداد به ارزش ۸۰ میلیون دلار در صنعت نفت امضا شده است، بیان کرد: سهم شرکت ملی نفت ایران با ۲۹ قرارداد، ۲۹ میلیون دلار است که تا پایان سال ۴۰ میلیون دلار دیگر فقط به سهم این شرکت اضافه خواهد شد.

در رویداد پرتوکت پارسال چالش‌های حفاری مطرح شد که خوشبختانه ۳۲ پیشنهاد علمی از سوی شرکت‌های دانش‌بنیان به ما رسیده است.

خجسته‌مهر رسیدن به جهش تولیدنفت و گاز در کشور را منوط به داشتن ناوگان حفاری قوی دانست و اظهار کرد: ما در سال‌های آینده به ۲۵۰ دستگاه دکل حفاری، حفاری ۲ هزار و ۴۰۰ چاه جدید، تعمیر ۲ هزار و ۴۰۰ چاه نفتی و گازی، نصب هزار و ۷۰۰ پمپ درون‌چاهی و آماده تأسیسات نمک‌زدایی به حجم یک‌میلیون بشکه نیاز داریم. اگر به دنبال رشد ۸درصدی اقتصاد در کشور هستیم این رشد از مسیر صنعت نفت می‌گذرد. وی گفت: هتته گذشته با همکاری دانشگاه صنعتی شریف نمودار نگار تولید (آرآل) به بهربرداری رسید و آماده تحویل به صنعت نفت شد، برای نخستین بار همچنین از طریق بازگشایی اعتبارات اسنادی (ال‌سی) داخلی پول شرکت‌های دانش‌بنیان را به‌صورت قطعی و کامل پرداخت خواهیم کرد. هم‌اکنون بزرگ‌ترین چالش این شرکت‌ها معوقات مالی است.